
Oggetto:   Adesione  alla  Convenzione  “Servizi  di  certificazione  e  di  supporto  per  la
manutenzione ed evoluzione del Sistema di Gestione - RINA SERVICES - ARIA_2021_072” -
Lotto 4 per la certificazione ISO 9001:2015 del servizio di Formazione aziendale.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  alla  Convenzione  “Servizi  di  certificazione  e  di  supporto  per  la
manutenzione ed evoluzione del Sistema di Gestione - RINA SERVICES - ARIA_2021_072” -
Lotto 4 per la certificazione ISO 9001:2015 del servizio di Formazione aziendale.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del  Direttore  Generale  n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR 16 maggio 2022 n. XI/6387 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di
Programmazione per  l’anno 2022"  (cosiddette  Regole  di  Sistema 2022),  e  la  normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo
di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

2. in data 11 gennaio 2022 la Centrale Acquisti, di seguito ARIA, ha comunicato a mezzo pec
l’abilitazione  di  questa  ASST  al  Lotto  4  afferente  alla  Convenzione  “Servizi  di
certificazione e di supporto per la manutenzione ed evoluzione del Sistema di Gestione -
RINA SERVICES - ARIA_2021_072”, assegnando un massimale di ente pari ad € 15.287,38
IVA esclusa, come da nota in atti istruttori;

3. con propria nota, la U.O.C. Approvvigionamenti ha trasmesso la documentazione di gara al
Servizio Qualità e Risk Management, per la rilevazione dei fabbisogni ai fini dell’adesione
alla Convenzione;

4. in data 4 agosto 2022 il Servizio Qualità e Risk Management comunicava la necessità di
certificare  secondo  la  norma  ISO  9001:2015  il  servizio  di  Formazione  aziendale  e
trasmetteva la proposta tecnica dell’ente certificatore RINA SERVICES S.p.a, allegata in atti
istruttori e validata dalla Direzione Generale aziendale, predisposta secondo quanto previsto
in Convenzione e che prevede:

- la  certificazione triennale secondo la  norma ISO 9001:2015 del  servizio Formazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



aziendale, per un totale di 4 giornate/uomo, suddivise in due giornate di certificazione
iniziale e due giornate di successiva verifica di sorveglianza annuale;

- un importo complessivo triennale pari ad € 2.156,00 IVA 22% esclusa, corrispondente
all’applicazione  del  costo  orario/uomo  aggiudicato  in  Convenzione  –  pari  ad  €
67,368/ora – per 32 ore, pari alle 4 giornate uomo preventivate;

VISTA  la  Convenzione  ARIA_2021_072-  Lotto  4,  stipulata  tra  ARIA,  Azienda  Regionale  per
l’Innovazione e gli Acquisti Spa, con sede legale in Milano e domiciliata in Via Torquato Taramelli
26, Cap 20124, e la Società RINA SERVICES S.p.a, con sede legale in Genova, Via Corsica 12,
cap. 16128;

CONSIDERATO che l’importo di adesione è confermato in € 2.156,00 oltre IVA 22% e che per
tale importo è stato sottoscritto l’Ordinativo di Fornitura n. 157984302 – CNT 1838/2022 allegato
in atti istruttori, che avrà validità per 36 mesi dalla data di emissione, secondo quanto previsto in
Convenzione;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  
€ 2.156,00 oltre IVA 22%, pari ad € 2.630,32 IVA 22% inclusa che:

-  per  €  1.315,16  IVA 22% inclusa  trovano  capienza  sugli  stanziamenti  del  Bilancio  Sanitario
dell’anno 2022, come di seguito meglio precisato;

- per € 1.315,16 IVA 22% inclusa troveranno annotazione nei Bilanci di previsione Sanitari degli
anni successivi;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) individuato nella persona della D.ssa Laura Monguzzi, Risk
Manager della UOC Qualità e Risk Management aziendale;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di aderire alla Convenzione “Servizi di certificazione e di supporto per la manutenzione ed
evoluzione del Sistema di Gestione - RINA SERVICES - ARIA_2021_072” Lotto 4 al fine di
certificare secondo la norma ISO 9001:2015 il servizio di Formazione aziendale, ratificando
l’Ordinativo di Fornitura 157984302 – CNT 1838/2022 sottoscritto in data 5 agosto 2022
per  l’importo  di  €  2.156,00 oltre  IVA 22% e  avente  validità  per  36  mesi  dalla  data  di
emissione, secondo quanto previsto in Convenzione;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in 
€ 2.630,32 IVA 22% inclusa, che trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario
2022-2024 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024

SAN ALC 46.10.100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO € 1.315,16 € 657,58 € 657,58

Totale--> € 1.315,16 € 657,58 € 657,58

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la D.ssa Laura Monguzzi, Risk Manager della
UOC Qualità e Risk Management aziendale;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-09-01T14:26:41+0200
	VIVIANA SGANGA e250f656f815f0341b102a23045cd8db7ec50f55


		2022-09-01T14:26:52+0200
	protocollo




